[πάντες.]

Col. 269 C 2. Μηνὶ Μαίω, Μεταγειτνῶν καθ' Ἀθηναίους 465, 466.

Ibid. 4. Διφιλις 465, 466. Vide l. v, p. 203.

Ibid. 6. Ἀριστοπούλου, 466.

Ibid. 8. Κοινωνία 465, 466.

Ibid. D 5. Σελεύκον. Quisnam sit ille Seleucus, qui Theologus dicitur, regis cujusdam Cypri cui nomen Diphilo, coætaneus, nonnisi ex conjectura dici potest. Vigerus conjicit hunc esse grammaticum de quo meminit Suidas, et qui, ut ait, Alexandriae natus, dicebatur Homericus, qui Romæ quondam professus fuerat. Centum libros de diis scripserat, et his ab Athenæo citatur ob suas in Homerum notas, lib. I, p. 24: Σέλευκός φησι τὴν παρ' Ὀμήρω δαίτα θάλειαν στοιχείων μεταθέσει δαιταῖν εἶναι. « Seleucus in Homerum dicit poetam per litterarum transpositionem dixisse δαίτα θάλειαν pro δαιταῖν, l. II, p. 40. » Idem Seleucus ait veterem morem non fuisse multum vinum apponere nec delicatos cibos, nisi in honorem deorum; unde venerunt hæ voces θοῖνη, θάλια, μέθη· prior, θοῖνη, quia vinum, ut putabat,

solis diis offerri solebat; posterior, θάλα, quia in conviviiis nunquam sedebant, λίζεσθαι. nisi in honorem deorum; duæ illæ citationes ad eandem observationem spectant; idcirco, addit, apud Homerum legitur δαῖτα θάλειαν. Scholiastes Venetus octies Seleucum citat; ex quo videre est cognomen Homericum ipsi haud immerito fuisse tributum. Theologi vero nomen, quod, ut videtur, ob suum de diis opus adeptus erat, cum cognomine Homericum confundebatur, unde nasci debuit confusio. Quidquid sit, omnia in incertum relinquo. Citatur adhuc Seleucus ab Athenæo, lib. iv, c. 21, p. 172, de victimis humanis in Ægypto: Σέλευκος ἐν οἷς περὶ τῆς παρ' Ἀλυπτοῖς ἀνθρωποθυσίας διηγείται περὶ μᾶτων πρώτων φησι μνημονεύσαι Πανύασιον περὶ Θεῶν. Hic locus ex suo opere centum libros complectente depromptus fuit.

Col. 272 A 6. Quænam sit Juno Ægyptia, Heliopoli culta? Jablonski hoc in loco putat eam fuisse Bubastin quæ eadem erat cum Diana Eilithya. Hic locus Manethonis a Jablonski comparatur cum sententia Plutarchi ex eodem auctore, *De Iside*, c. 75: « In Eilithyaspoli cremabantur vivi homines, referente Manethone, qui dicebantur Typhoniani: eorum cinis ventillibro exercebatur, et dispersus seminabatur. » Eidem auctori sine dubio Diodorus, lib. 1, c. 88, sequentia mutuatus est: « Fas erat immolare boves rufos, quia putabatur Typhonem huius coloris fuisse, qui insidiatus est Osiridi, et ab Iside castigatus fuit ob necem mariti. In ævo veteri, reges homines rufo colore immolarunt super tumulum Osiris; reipsa non multi sunt homines rufti in Ægypto; plerique adventitii sunt; et exinde orta est fabula quæ narrat Busirin advenas occidisse, quamvis hoc nomen nullum regem, sed in verna lingua solummodo tumulum Osiridis designet. »

Hæc tria testimonia, quæ realiter unum sunt, nempe Manethonis, formaliter Herodoto contradicunt: posteriores scriptores plus fidei Manethoni tribuerunt; supponi revera non potest, sacerdotem Ægyptium suos calumniasse. Quidquid sit, evidens est ex Plutarcho legendum esse Εἰλιθίας πόλει pro Ἠλίου πόλει, in Porphyrio. Hæc confusio, quæ facillime intelligitur ob majorem Heliopoleos urbis famam, emendata est neque a Marsham, *Canon. chron.*, p. 317, neque a Jablonski, *Pantheon*. t. II, p. 71, qui econtra multum insudat in infinitis nulliusque pretii argumentis, ad statuendum duplex sacrificium humanum, in Ægypto, Eilithyaspoli scilicet et Heliopoli.

Ibid. 7. Καθαροὶ μύσχοι. Plutarchus hæc nobis sic depingit in tractatu *De Iside*, c. 31: « Bos qui immolandus erat signabatur a sphragistis sacerdotibus. Sigillum quo utebantur, teste Castore, faciem ferebat hominis in genubus provoluti, manibus ad tergum alligatis, habentisque gladium in loco decollationis. »

Hoc sigillum indicat bovem loco hominis fuisse immolatum.

Ibid. 8. Οἱ σφαγγιζόμενοι 451.

Ibid. B 1. Ἐπισημηζόντες Lobeck ad Phrynic. 597; τῷ Κρόνῳ 465.

Ibid. 10. Ἀδριανού. Hæc designatio regni Adriani, tanquam temporis in quo cessarunt humana sacrificia venit ex lege ab isto imperatore fedita, quæ ea interdicit, ut conjicit Casaubonus, ad Lampridii *Commod.*, c. 19. Plinius tamen hunc honorem tribut legibus suo tempore editis, id est, sub Vespasiano.

Ibid. Ἐθυσον... παρθένον... Ἐλαφον 451.

Ibid. 13. Ἰφικράτης. Assertio qua Iphicrati tribuitur cessatio humanorum sacrificiorum Carthagine, nullo nititur fundamento, nisi auctoritate Porphyrii, cujus textus perfecte cum narratione Eusebii concors est.

Vigerus ait, in notis, se hanc questionem tractatum in suis observationibus, quibus tamen edendis supersedit. Iphicrates Atheniensis, cujus Nepos vitam

scripsit, non videtur ullam relationem habuisse cura Carthaginiensibus, neque ut hostis neque ut amicus. Theophrastus, quem citat Timæus, quem pariter sequitur scholiastes Pindari, *Pyth.* 2, vers. 2, ait Gelonem post insignem victoriam quam de Carthaginiensibus retulit, Himereæ, in Sicilia, ipsis imposuisse inter pacis conditiones, ut deinceps sese abstinere ab immolatione puerorum Saturno; quod factum similiter referunt Plutarcho, *Apophtheg.* 22, *De sera num. vindicta*, 6. Hanc conditionem certe non observarunt, si post centum annos Iphicrates hanc eandem legem renovare fuerit coactus. Iphicrates ipse non multum auctoritatis habuit, si spectetur quod accidit in obsidione Carthaginis ab Agathocle, secundum narrationem Diodori, quem sequitur Eusebius in hoc eodem capite. Benique Dionysius Halicarnassus, *Ant. rom.* 1, 58, ait Carthaginienses in hac immanitate perseverasse usque ad destructionem urbis: Τέως ἢ πόλις διέμενε. Doctor Munter in suo tractatu *De religione Carthaginiensium*, p. 23, proposuit hanc lectionem: « Ἦν (ἠυσίαν) Γέλων ἱφικράτης ἐπαυσε. Ex ipso, textus hoc modo correctus omnem aufert difficultatem. Ad hoc objici potest ἱφικράτης esse poeticum vocabulum, quod nec Porphyrio convenit, nec stylo ipsius operis; melius legendum esset Ἰμέρα κρατήσας Γέλων ἐπαυσε. Sed hæc mutatio primitivi textus nimis videtur ambitiosa; satius est ut relinquamus hoc factum, de quo nihil nobis historici dixerunt. Tot sunt alia quæ ignoramus! Quantum ad Iphicratem de quo agitur, forsân non erat Atheniensis.

Ibid. 14. Δουμάτιοι. Hoc nomen diverso modo scribitur in manuscriptis Porphyrii et Eusebii. In Eusebio legitur Δουμάτης, quod Robertus Stephanus ad Iphicratem refert. Omnes manuscripti unanimes sunt in Porphyrio: prior editio Victorii, 1548, legit Δουμάτιοι. Eusebius hunc locum integre refert in sua ad Constantinum Concione, quam edidit Henricus Valesius post historiam ejusdem Constantini. Hic in suis manuscriptis invenit δ' οὐ μάτην οἱ, unde proponit legendum δουματηνοῖ, ut in Stephano Byzantino legitur: Δούματα πόλις Ἀραβίας ὁ ποιητὴς Δουματηνός ὡς Γλαύκος ἐν δευτέρῳ Ἀραβικῆς ἀρχαιολογίας. Zoega in suo tractatu *De obeliscis* hunc populum confundit cum Thamoudenianis, Ταμουδηνοῖ, quorum meminit Diodorus Siculus, lib. iii, c. 44: Ταύτην μὲν οὖν τὴν παράλιον ἔχουσιν Ἀραβες οἱ καλούμενοι Θαμουδηνοῖ.

Ibid. C 1. Φιλάρχος. De Philarcho confer Dissertationem D. Sevin in *Memoriis Academiae Inscriptionum*, tom. VIII, pag. 118.

Ibid. 4. Proprie filiae cædes ab Erechtheo et Praxitheæ facta Euripidi argumentum præbuit tragædia, cui titulus *Erechtheus*. Hujus tragædiae fragmentum satis amplum a Lycurgo usurpatum in sua contra Leocratem concione, in hac crudeli matre supponit barbarum patriæ studium, quod eam impulsit ad immolandum filiam. Praxitheæ nomen erat etiam unius e filiabus Leonis: Hyacinthidæ pariter immolatae leguntur pro salute Athenarum. In his omnibus narrationibus haud parva adest confusio. Leo nomen suum dedit Leontidi tribui, sicut Erechtheus Erechtheidi. Vide Apollodorum iv. 14 et 15, et ibi Heynum; *Ælianum Hist. div.* 12, 28; Meursium *De regibus Athen.* xi, c. 9; denique Henricum Valesium, ad Eusebii *Laudes Constantini*, c. 10.

Ibid. 6. Λατάρλου Διδό. Henricus Valesius fuse disseruit de cultu Jovis Latiaris, in sua de Eusebii concione ad Constantinum animadversione, ubi repetitur idem locus Porphyrii: quas citat auctoritates sunt: Lactantius lib. 1, 15: « Latiaris Jupiter et nunc sanguine colitur humano: » Prudentius *contra Symmachum*, 1, 10:

*Funditur humanus Latiari in munere sanguis.*  
Dion Cassius, lib. xliii, pag. 519 ed. Reimar.: « Per Latiaria festa prætor egit quod sui muneris non erat. »  
Si fides adhiberetur verbis quibus Eusebius La-

ctantius et Prudentius describunt cultum Jovis Latiaris, credi posset huic Jovi immolatam fuisse victimam humanam; sed non ita erat: ex sanguine tantum gladiatorum libatio Jovi fiebat. Tatianus ait, *contra Græcos*: « Invenio apud Romanos Jovem Latia rem, qui victimis humanis et sanguine immolatorum hominum gaudebat. » Cyprianus *De spectaculis*: « Plura prosequi quid necesse est, vel sacrificiorum in ludis generosa monita describere; inter quæ nonnunquam et homo fit hostia latrocinio sacerdotis, dum cruor etiam de jugulo calidus exceptus patera, cum adhuc fervet, et quasi sitienti idolo, in faciem jactatus crudeliter propinatur? » Tertulianus *Apologet.*, c. 9: « Ecce in illa religiosissima urbe Æneadorum piorum est Jupiter quidam quem ludis suis humano prolunt sanguine. »

Col. 273 B 1. *Ἰσραήλ. Βήλ.* 451; *Ἦλ* 466.

Ibid. 5. *Τεῦτον Ἰουέσι* 451.

Ibid. C. 2. *Ταῖς... φιλονεικίαις* 457.

Ibid. 5. *Ἀγέδην* 451; *ἐμπορούμενοι* 466.

Ibid. 8. *Ἰθωμίτη*, cod. 451; *θεῶ μινιδίω*. Holstenius *ad Steph. Byzant.*, 124, *Ἰθωμίτης* ait legendum apud Eusebium hoc loco. Cf. Pausanias in *Messeniacis*.

Col. 273 C 8. *Ἀριστομένης*. Duo bella Lacedæmonios inter et Messenios videtur diverso modo a veteribus historicis fuisse descripta. Pausanias solus est ex antiquis scriptoribus qui, in *Messeniacis*, hæc bella digesto ordine narravit. Sed ipse declarat, c. vi, Rhianum, Myronem Priennensem et Tyrtaum, qui hæc bella describere, non tantum inter se discordes esse; sed Myronem tribuisse Aristomenis, id est secundi belli, gesta Aristodemo, qui primo præerat. Sic explicari potest anachronismus Clementis, qui immolationem Theopompi regis Lacedæmoniorum refert in primo bello ad Aristomenem, qui secundi dux fuit, loco immolationis trecentorum captivorum ab eo principe factæ. Pausanias loquitur de Hecatombonia, seu sacrificio oblato Jovi Ithomati, pro occisis centum inimicis. Sic dicit: « Aristomenes immolavit Hecatomboniam Jovi Ithomati; quod sacrificium antiquissimum Messeniorum habetur. Quicunque centum hostes occiderat, hoc offerendi jus habebat. Aristomenes ter illud obtulit: primo, post prælium monumenti apri; secundo, post debellatos Corinthios; tertio tandem, post felices excursions. » Auctor quidam Latinus inter recentiores, grammaticus, hæc de historia relationem affert prorsus incorrectam. Fulgentius *De prisco sermone*: « (Nefrendes) Diophantus Lacedæmonius qui de sacris Deorum scripsit ait, apud Messenios Jovi solere sacrificari sacrum, quod *ἐκατομόβνια* appellatur. Si qui centum hostes interfecisset, Jovi homine (lege Ithomeni) sacrificabat apud Ithomen, quod sacrificatum est a duobus, Aristomene Gortynensi (lege Ægyptiensi), et Theoclo, sicut Onesicrates scribit. » De Theoclo, vid. c. 15. Scholiastes Clementis sic habet, ms. 451: *Ἰθώμη πόλις τῆς Λακεδαιμονίας, ἦν καὶ Μεσσήνη φασίν. Μάλλον δὲ ἐστὶν ἡ ἀκρόπολις τῆς Μεσσήνης, καθάπερ ἡ τοῦ Ἀργούς πάλιν ἀκρόπολις; Λάρισα λέγεται. Ithome, Messene, seu potius arx Messenæ, sicut et arx Argorum dicebatur Larissa. Vid. Dionysium Halycarnass., *Antiq. Roman.* XXI, pag. 55, tom. I; Stephanum Byzantinum, *In voce*; Strabonem, IX, pag. 440, *Antoninus liberalis*.*

Ibid. D 2. *Συν. Οὖν* 451.

Ibid. 4. *Ἀχιεύς*. Τὸ παλαιὸν 451.

Ibid. *Χεῖρωι*. Vigerus in nota ait hunc Mininum sibi plane ignotum; Vossius illum onniti inter historicos græcos; Scholiastes Clementis Alex. hæc tantum ait: « *Ὀνομα ἱστοριογράφου*. » Ex Diogene Laertio, lib. vi., seg. 83, cognoscimus quemdam hujus nominis cynicum philosophum, qui scripserat jocosa opera, sed quæ sensum includebant gravissimum. *Παιγνία σπουδῆ λεληθυῖα μεμιγμένα*.

Ibid. 5. *Λυκίους*. *Δυκίους* 451; *λεκίους* 465, 466.

Ibid. *Λυκίους*. Lyctos primitus erat Lacedæmoniorum colonia quæ in veteri historia Cretensi haud ignobilem locum obtinuit. Vid. Meursium, *In Creta*.

Col. 276 A 1. *Δωσιδάς*. *Δωσιάδης*. Vide Athenæum, lib. IV, pag. 143; lib. VI, pag. 264; Plinium lib. IV, sect. 20. *Φωκίας* 451 pro *Φωκίας*.

Ibid. 2. *Παραπέμφομαι* 465 et Clemens.

Ibid. 3. *Ταυροπόλις Ἀρτέμιδι*. Saepè confusa est Dea Taurica cum Diana Tauropolitana in Asia culta: error est quem confutat Scholiastes Dionysii Periegetæ, v. 610, qui in hac eadem regione locat templum Dianæ Tauropolitanae:

Ὀρμηθεὶς βορένδης καὶ Ἰταρον εἰσαφίλοιο,

Ἰταρον εἰναλίην, ἔθι ταυροπόλιο θεοῖο

Βωμῶ κνισσθέντες ἀδυσχέα καπνὸν ἔχουσι.

Ibid. 4. Ὀλοκαυτούντα 465.

Ibid. 5. Fragmentum Porphyrii super citatum jam mentionem faciebat de immolatione filiae Erechthei in bello Atheniensi contra Eleusim. Lege observationes in hanc citationem. Demarati, locum nobis servavit Stobæus, sermone 37; inde patet, Erechtheum non Persephonæ (Proserpinæ) immolasse filiam suam; sed ipsam filiam vocatam fuisse nomine Persephonæ: et parum abest quin Stobæus emendetur a Clemente.

Immolatio autem filiae Marii, quam refert Dorotheus in *Italicis*, quadam indiget explicatione; certum videtur S. Clementem hanc historiam mutasse a Plutarcho in suis *Parallelis*. Textus Plutarchi fert Manium, nec Marium: puella dicitur Calpurnia, quod nomen convenire nullo modo potest filiae Marii. Manius prænomen est quod præsertim in familia Acilia erat usitatum. Vide Gronovium, in Titum Livium, lib. XXX, c. 43, pag. 500, tom. IV ed. Drachenborgi. Manius Acilius a Plutarcho dicitur Marii collega exercitui Cimbris opposito præfuisse, quum Marius Romam rediit ad quartum consulatum.

Ἀπολιπὼν ἐπὶ τῶν δυνάμεων Μάνιον Ἀκύλλιον, (Ἀκύλλιον) αὐτὸς ἦκεν εἰς Ῥώμην Ergo videtur hoc in loco potius agi de Manio Acilio, præsertim quia Plutarchus asserit eum a Cimbris fuisse profligatum, quod Mario nunquam accidit: Μάνιος πρὸς Κίμβρους πόλεμον ἔχων καὶ ἠττώμενος, ἵναρ εἰδεν ὄτι νικήσει, ἐάν τὴν θυγατέρα προθύσῃ (ἦν δε αὐτῷ Καλπουρνία). Cognomen hujus familiae commune erat Glabrio; nec est inter Pisones (qui Calpurnici erant) et Acilios, quod eos confundi permittit. Quod si ascendere placeat usque ad duces Romanos a Cimbris profligatos, antequam Marius præset exercitui contra eos misso, hoc non profuerit, quia paucissima historicorum monumenta de hoc bello referunt. Attamen Tacitus, in *Germania*, c. 37, sic ait: « Germani Carbone et Cassio, et Scuro Aurelio et Servilio Cæpione, M. quoque Manlio fuis vel captis, quinque simul consulares exercitus populi Romani abstulerunt. » Nomina quæ memorat Florus diversa sunt, nec quinque, sed tres tantum exercitus deletos enumerat, lib. III, c. 3: « Nec primum quidem impetum barbarorum Silanus, nec secundum Manlius, nec tertium Cæpio sustinere potuerunt. » Clades Carbonis satis prolixè describitur in fragmentis, *De legationibus*, ex Appiano, fragm. XIII. Reducendo quæstionem ad nomina devictorum ducum, nullum alium invenio, cui hoc factum convenire possit nisi Manlium, præsertim quod ejus nominis orthographia variatur; manuscripti frequentius Manilium scribunt, inquit Salmasius. In Excerptis Dio. Cassii, Fragm. Peirese., pag. 635, editionis in-4<sup>o</sup>, dicitur Mallius; sed hæc omnia non explicant nomen Calpurniæ datum huic puellæ, ambitionis patris et superstitionis victimæ. Quæ sequuntur in Plutarcho, locum prælii in Germaniam transferente, videntur opinionem confirmare hoc in loco agi de uno ex antecessoribus, sed non de collega Marii: « Ἐτι καὶ νῦν βωμοὶ εἰσι δύο ἐν Γερμανίᾳ, οἳ κατ' ἐκεῖνον τὸν καιρὸν ἦχον σαλπύγγων ἀποπέμπουσι. Uno verbo

hoc factum non potest ad Marium pertinere, qui nec a Cimbris fuit profligatus, nec habuit filiam Calpurniam, nec cum barbaris in Germania arma misit; pariter credibile non est Marii collegam, ipso absente, sortem armorum tentavisse, et filiam suam immolasse ut Mario inserviret; multo magis hoc factum convenit Manlio, sive Mallio, quod, ut videtur in textu Dionis, cladis eorum causa fuit invidia Cæpionis. Oportebat ergo Manlium, ante adventum Cæpionis sese barbaris formidandum præbuisse, quum ipsi pacis obtulerunt propositiones, quæ etiam magis invidiam Cæpionis excitarent. Sic se habet locus allatus: « Barbaris sese formidandos exhibuerant, dum eorum inter se dissensio fuit ignota; ita ut primi pacem peterent; sed cum Servilius audisset eos ad Mallium vel Manlium misisse legatos, neque ad se, in forem versus est, et nedum responsum gratum dare tententibus, parum absuit quin legatos ipsos interficeret. » Hic erat Cæpio qui Tolosi aurum fuerat furatus. Sed unde filia ejus vocata fuerit Calpurnia ad judicandum relinquo. Nihilominus mihi probatum videtur Clementem emendandum esse ex Plutarcho, nec Plutarchum ex Clemente.

Col. 276 A 5. Ἐθούσα 451.

Ibid. 9. Ἰστορίη 451.

Ibid. 10. Ἀλόγως 465, 466.

Ibid. 15. Ἐὰρ pro γούν, 465, 466. Μοχ αὐτοί 451.

Ibid. B 3. Ἰεροίς pro ὁδοίς 466; μοχ οὐχ ἱερῶν idem pro ἄν ἱερῶν.

Col. 277 A 1. Ἐκτρέφεσθε 465 pro ἐντρέψασθε.

Ibid. 12. Ἀνθρώπους ἔθυσαν 465, 466.

Ibid. 15. Ἀβορίνων 451; Ἀβουργίνων 466; μοχ πότερον pro πρώτον.

Ibid. B 9. Τῶν αἰγῶν 451 pro γυναικῶν· μοχ idem ἔμβρυα.

Ibid. 11. Καὶ ἄ καὶ 466.

Ibid. C 4. Εὐθύς 466 pro ἐλπίς· μοχ εἶπεν pro ἀνεπλεν 451.

Ibid. 14. Dionysius Halicarnasenseus in libro 1, *De antiquitatibus romanis*, § 19, refert oraculum his verbis congruens:

Στάγεται μαιόμενοι Σικελῶν Σατουρνίαν αἴαν,  
Ἥδ' Ἀβοριγινέων κοτύλην, οὐ νᾶτος ὀχεῖται,  
Οἷς ἀναμιχθέντες δεκάτην ἐκπέμψατε Φοιδῶν,  
Καὶ κεφαλὰς Κρονίδη καὶ τῷ πατρὶ πέμψετε  
φύτα.

Col. 280 A 11. Ἐξεί φησί 451.

Ibid. 14. Ἐπερωτάσθαι 451.

Ibid. B 2. Τοῦ σταδίου αὐτοῦ 451.

Ibid. 6. Οὐχ ἐνὶ 451.

Ibid. 7. Θεοσεβεία 465.

Ibid. 8. Lego ἐξηλέφθη pro ἐξηλείφθη, ex ἐξαλείφω. Porphyrus, *De Abst.* lib. II, 25: Ταῖς γὰρ ἐκ τῶν θυμάτων ἀπολαύσει, τὸ περὶ τούτων ἀληθὲς ἐξαλείφειν περιώμενοι λαμβάνομεν ἡμᾶς αὐτούς.

Oportet reddere hoc verbum Demostheni, *C. Aristocratem*, pag. 672: Τί συμβαίνει παρὰ ταῦτα, ὅθεν ἐξηλέφθη τὸ πρᾶγμα ἐπ' αὐτοφόρῳ pro ἐξηλέγθη;

Ibid. 8. Ἥδη 451 pro ὅλα.

Ibid. 10. Ἐπεζῆσαι 465.

Ibid. 15. Βαρθάρου πόλιν 465, 466.

Ibid. C 1. Ἀνίαςιν 451; ἀνήσαν 465.